žudikai taip pat apsikrikštijo²⁷. Labai gerai žinodamas hagiografijos kanonus, Petras Damianis vos keliais žodžiais teužsimena apie ant kankinio palaikų (rusų) pastatytą bažnyčią ir, kažkodėl pabrėždamas savo retorinių sugebėjimų menkumą ir šventojo nuveiktų darbų masto neatitikimą, kaip tik dailia retorine tirada išaukštindamas šventąjį Romualdą jo mokinių nuopelnais, užbaigia pasakojimą. Šį epilogą palyginkime su Jono Kanaparijaus „Šv. Vaitiekaus gyvenimo“ paskutiniosios redakcijos pabaiga, kai autorius jau žinojo apie savo herojaus kanonizaciją (5-a lentelė).

„Šv. Romualdo gyvenimo“ epilogė kaip tik trūksta šventojo palaikų teikiamus stebuklus (pagrindinė kanonizavimo sąlyga) nurodančių žodžių („Šv. Vaitiekaus gyvenime“ jie išskirti paryškintu šriftu). O kaip Brunonas galėjo būti palaidotas Rusijoje ir ten tie stebuklai vykti, jeigu Titmaras labai aiškiai pasakė, kad kankinio palaikus įsigijo Boleslovas Narsusis? Petro Damiano, turbūt, nereikėjo mokyti, kokia retorika apeiti šį keblų klausimą (juo labiau kad jo darbas buvo skirtas mokytojui, o ne vienam iš parodančių jo nuopelnus mokiniui). Nuo kanonizacijos kabliuko ir reikia pradėti kalbą, kodėl mikro- ar makrohagiografams galėjo užkliūti Rusijos valdovo ir Brunono Kverfurtiečio bendravimo erdvės ir laiko neatitikimai Petro Damiano užfiksuotoje šventojo legendos veiksmo perkėlimo į Rusiją versijoje. Petrą Damianį apie Brunoną daugiausia informavo šv. Romualdo eremų vienuoliai (vieną tokį informatorių jis pats nurodė²⁸). Kas jį informavo apie

²⁷ 1009 metai, p. 200: „Nam continuo poenitentiam sui criminis flebiliter expetunt, baptismi sacramenta cum magna alacritate suscipiunt...“

²⁸ 1009 metai, p. 194: „Retulit mihi quidam senex monachus, qui cum illuc comitatus de Ravennae finibus fuerat...“

Poz.	Šaltinis	Leidinys	Tekstas
1	Šv. Romualdo gyvenimas	1009 metai, p. 200	... super corpus quoque beatissimi martiris ecclesiam construunt. Verumtamen ego si de hoc mirabili viro cuncta, quae dici veraciter possunt, virtutum dona referre temptarem, deficeret forsitan lingua non deficiente materia. Dum igitur Bonifatii virtus proprio indigeat stilo, idcirco tamen illum cum aliis Romualdi discipulis summotenus hic memorare curamus, ut ex eorum laude quam magnus vir gloriosus magister eorum fuerit demonstramus, quatinus dum celsitudo clientium auribus fidelium insonat, quam excelsus doctor eorum fuerit ex scola quam tenuit innotescat.
2	Šv. Vaitiekaus gyvenimas	Žr. 28 nuor. ²⁸	Inde uero indicio fulgide columne super corpus eius in celum usque porrecte manifestatum est corpus eius discipulis, et uenientes cum multis christianis abstulerunt corpus eius, et coniungentes caput corpori honorifice sepelierunt, et dignam ecclesiam nomine eius construxerunt, ubi merita et uirtutes eius exhuberant usque in hodiernum diem. Passus est autem beatissimus Christi martyr et pontifex Adelbertus octauo Kalendas Maias, scilicet ut qua die Dominus Iesus Christus pro homine, eadem die ipse pro eius nomine pateretur. Ipso adiuuante, cui est honor cum eterno patre et spiritu sancto et nunc et per infinita seculorum secula. Amen.